
•I

ПОСТА НОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров 

Республики Узбекистан
О переносе дня отдмха с субботм

4 апреля 1998 года 
на понедельник —  6 апреля'

В связи с празднованием Ийд ал-Лдха-Курбан хайит, а также в 
целях создания благоприятнмх условий для отдмха трудяшихся и 
рационального использования рабочего времсни Кабинет Мини- 
стров постановляет:

Перенести день отдмха с субботм 4 апреля 1998 года на 
понедельник — 6 апреля.

Председятелъ 
Кабинета Министров 

И. КАРИМОВ.
гор.Ташкент,
2 апреля 1998 г.

0Б1ЦЕСТВ0 ДРУЖБЬ! 
“УЗБЕКИСТАН—ФРАНЦИЯ”

В  Совете обидеств дружбь! и культурно- 
просветительских связей  Узбекистана с 

зарубежнмми странами состоялось 
учредительное заседание обгдества дружбм

“ Узбекистан—Франция”  .

На заседании бмли избранм руководяшие органм и членм 
правления обшества. Председателем обшества избран дирек-
тор Национального центра Узбекистана по правам человека 
Акмаль иаидов.

Гостяидий в нашей стране генеральнмй секретарь министер- 
ства иностраннмх дел Франции Б.Дюфурк в своем слове отме- 
тил, что отношения между Узбекистаном и Францией все более 
развиваются. Он сказал о том, что народная дипломатия имеет 
важное значение для расширения этих связей.

На заседании присутствовал Чрезвмчайнмй и Полномочнмй 
Посол Франции в Узбекистане Жан-Клод Ришар.

/УзА/.

ДЕЛО 0Б1ДЕЕ,
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

КОНКРЕТНАЯ
Состоявшийся в Ташкентском институте 

усовершенствования врачей практический семинар 
собрал вместе представителей министерств 

юстиции, внутренних дел, коммунально-бмтового
хозяйства, здравоохранения.

Участие в нем столь серьезнмх структур объясняется важно- 
стью задачи, от решения которой в немалой степени зависит 
благополучие санитарно-эпидемиологической ситуации в рес- 
публике. Ведь впереди лето, а значит, уже сегодня следует 
приступить к осушествлению профилактических мероприятий, 
чтобм не допустить возможности распространения опаснмх ин- 
фекционнмх заболеваний в жаркий период. А без улучшения 
санитарного состояния населеннмх пунктов, повмшения ответ- 
ственности местнмх органов власти за наведение надлежашего 
порядка на ввереннмх им административнмх территориях, вм- 
полнить намеченное практически маловероятно. В достижении 
необходимой цели призван смграть определяюшую роль Указ 
Президента республики от 2 марта нмнешнего года иОб усиле- 
нии ответственности за нарушение санитарного законодатель* 
ства". В соответствии с поставленнмми в нем задачами и взя- 
лись разработать совместнмй план работм правоохранитель- 
нме органм и службм санитарного надзора. (Наш корр.).

ВРУЧЕНЬ! ДИПЛОМЬ!
Четмре представителя казахской нации, 
живуш ие в Узбекистане и занимаю ш иеся 
плодотворной научной работой, избранм 

действительнмми членами Академии 
гуманитарнмх наук Республики Казахстан.

*  Это — профессор Ташкентского технического университета 
имени Беруни, заслуженнмй деятель науки Узбекистана, доктор 
исторических наук Серикжон Каробоев, профессор Ташкентско- 
го государственного педагогического университета имени Ни- 
зами, доктор педагогических наук Абдурахмон Исабоев, про- 
фессор Ташкентского государственного университета имени 
Мирзо Улугбека, доктор филологических наук Несимбой Авезбо- 
«в. главнмй редактор газетм "Нурли жол", литературоввд и 
писатель, заслуженнмй работник культурм Узбекистана Калди- 
бек Свйданов.

По этому случаю в Республиканской госудмрственной био- 
лиотвке имени Алишера Навои состоялась встреча с обладате- 
лями этих вмсоких эваний. Встречу открмл директор библиотеки
Абдусалом Умаров.

Првзидент Академии гуманитарнмх наук Республики Казах-
стан, ректор Алмаатинского института Мождународной журна- 
листики и диплома тии Файзулла Уразаев ознакомил собравших- 
ся о деятельностью Акндвмии, проводимой в ее овкциях научной 
работой. Загем вновь избраннмм акадвмикам бмли врученм 
димломм, нагруднме знаки и свидвтвльстаа.

В м с т у п и в ш и е  на встрвчв, н том числе второй секретарь 
посольства Республики Казахсган в Узбвкистане Исроил Са- 
Ф а р б о е в ,  особо огметили ввчную дружбу каэахского и увбвкско- 
,о мародои, исе более развиваюшввся сотрудничвотво обвих 
с т р а н  но всех сфврвх жизни, н частности, н мауке.

/УэД/.

БАВАРСКОЕ ПИВО
В УЧКУДУКЕ

3 ТЬ1СЯЧИ литров понистого напитка из 
ячмеиного солода и хмеля в сутки — такова 

мошмость пивзавода, только что построенного ■
краю “ Трех колодцев*.

этот провкт осушвствлвн в Твсном < отрудничвствв о мвмвц 
кими партнврами, а Германия, как известмо, производитель 

4111ини мирового класса, Как поясмил руководител». мроизвод 
гтвемно- >ор1 оного предприятия Учкудукн Яков ДруОецкий.за- 
вол отвечаег нснм трвбовамиям международно! о образца При- 
М1 »чн тельмо и то, что технолосия получении готового продукта 
абсолютмо исключает какое либо вмвшатвльство извнв, так что 
н УчкУДУКв будут производить отменмое, нн разбавленнов пиво.

(Наш корр.)

СЕВ В ПОЛНОМ РАЗГАРЕ

Фоторепортаж
ном количестве обеспеченм се- 
менами, пленкой, сеялками, 
вправе рассчитнвать на более 
вмсокий урожай. Именно такой 
ожидают земледельцм Янгиюль- 
ского района столичной облас- 
ти. Здесь сев в полном разгаре 
— посевнме агрегатм вмведенм 
на тшательно подготовленнме 
поля, хозяйства обеспеченм 
пленкой. Каждмй бригадир, ме- 
ханик, механизатор прекрасно 
понимает, что от того, как будет 
проведен сев, зависит многое. 
Тут нет мелочей — нужно до- 
биться и необходимой густотм 
стояния растений, и качествен- 
но уложить пленку. Всего же 
новмм методом в районе будет 
засеяно 2338 гектаров.

В прошлом году практичес- 
ки во всех областях нашей стра- 
нн наблюдалось увеличение 
средних показателей урожайно- 
сти снрца при севе под плен- 
кой, а во многих районах уда-

лось получить до 50 центнеров 
с гектара.

И это — не предел. В тех 
хозяйствах, где серьезно подго- 
товились к севу хлопчатника по 
этому методу, где в достаточ-

НА СНИМКАХ: н* полях Янгиюльекого района — в Гфигале N3 
колхоза нм. X. Турсункулова; семена к посеву — готовм; хорошее 
настроение у механнзатора А. Мамадялнева из колхозя им. 
X. Турсункулова; мехянизатор Ряхнм Имомгяев и мехяник Абдуря- 
хнм Усмянов нз 5-й брнгядм колхозя им. М. Мирзябековя осматри- 
вяют грядки.

Фото Р. ГАЛИЕВА

ВСТРЕНА 
В КАБИНЕТЕ МИНИСТРПВ
Членн находяшейся в нашей 

стране делегации Совега дирек- 
торов Европейского банка ре- 
конструкции и развития /ЕБРР/ 
посетили Кабинет Министров.

Премьер-министр Узбекиста- 
на У.Султанов в ходе встречи 
отметил, что благодаря продол- 
жаюшемуся на протижснии ше- 
сти лет сотрудничеству между 
Узбекистаном и этой крупной 
международной финансовой 
организацией бнло реализова- 
но немало крупннх проектов. 
Подчсркивалось, что это сотруд- 
ничество имеет важное значс- 
ние в развитии малого и сред- 
него бизнеса в нашей стране.

Масштабн сотрудничества 
Узбекистана с ЕБРР все более 
расширяются. Солидная доли

инвестиций, вложенннх в нашу 
страну международннми финан- 
совнми организациями, прихо- 
дится именно на этот банк. Как 
сказал исполнительннй дирек- 
тор ЕБРР В.Ягги, руководство 
банка планирует открнть новне 
кредитнне линии для Узбекис- 
тана, которнй считается одним 
из важнейших партнеров в Цен- 
тральной Азии. Важное значе- 
ние имеют кредитн на поддер- 
жку деятельности дехканских и 
фермерских хозяйств, развитие 
инфраструктурн сельского хо- 
зяйства.%

В ходе беседн гости получи- 
ли подробнне сведения об эко- 
номической политике Узбеки- 
сгана, обеспечении макроэко- 
номической стабильности, раз-

витии приоритетннх отраслей 
и инфраструктурн, о многих 
преобразованиих, происходя- 
ших в процессе перехода к рн- 
ночннм отношениям. Основ- 
ной темой беседн явились но- 
вне инвестииионнне проектн, 
расширение масштаба сотруд- 
ничества и его приоритетнне 
направления.

В тот же день членн делега- 
ции побнвали в национальной 
корпорации “Узбекнефтгаз” , где 
встретились с заместителем Пре- 
мьер-министра, председателем 
этой корпорации К.Хаккуловнм. 
В ходе встречи обсуждались воп- 
росн сотрудничества в области 
добнчи, переработки нефти и 
газа, освоении новнх месторож- 
дений, научно-исследовательс- 
кой работн, связанной с этой 
отраслью.

Членн делегации посетили 
также Министерство финансов, 
провели переговорн по вопро- 
сам дальнейшего развития со- 
трудничества.

/УзА/.

С З АБ О ТО И  
0  Ж ЕН 1Д И Н Е

В Навои прошли мероприя- 
тия, посвяшеннне проблемам 
современной женшинн. Города 
и районн области посетила из- 
вестная обшественная деятель- 
ница г-жа Картер Малик. Она 
побнвала в областном центре 
обучения женшин, где ознако- 
милась с мастерицами народ- 
ннх промнслов, предпринима- 
тельницами, осмотрела внстав- 
ку, где бнли представленн ке- 
рамика, ковроткачество, золо- 
тое шитье, визанне изаелия.

— Наши женшинн — насто- 
яшие творцн, — сказала гостям 
руководитсль центра Санобар 
Гафарова. — И смогли бн еше 
большего достичь, лишь бн им 
помогали. Этим будет занимать- 
ся наш центр.

(Наш корр.)

СЕРДЕЧНЬ1Е 
ПОЗДР АВЛЕН ИЯ

Его Превосходительству 
Президенту Республики Узбекистан 
Исламу Каримову

Уважаемнй господин Президент,
Дорогой друг,
По случаю праздника Курбан-хайит персдаю Вашему Превос- 

ходительству искренние поздравления и, пользуясь случаем, же- 
лаю от имени турецкого народа и себя лично здоровья и счастья 
Вашему Превосходительству, а дружественному и братскому на- 
роду Узбекистана — благоденствия и процветания.

Сулейман ДЕМ ИРЕЛЬ, 
Президент Турецкой Республнкн. 

* * *

Его Превосходителъству 
Президенту Республики Узбекистан 
Исламу Каримову

Уважаемнй господин Президент,
От имени Правительства Турецкой Рсспублики и себя лично 

поздравляю Ваше Превосходительство в связи с праздником Кур- 
бан-хайит и внражаю добрне пожелания.

Месут ЙБ1ЛМАЗ, 
Нремьер-министр Турецкой Республнкн. 

* * *

Его Превосходительству 
Президенту Республики Узбекистан 
Исламу Каримову

Имею честь от всего сердца поздравить Вас, Ваше Прсвосходи- 
тельство; со свяшенннм праздником Ийд аль-Адха.

Желаю Вам крепкого здоровья, прогресса народу братской 
странн.

Зейд бин Султан ол-Нахаййан, 
Президент Объединеннмх Арабских Эмиратов. 

• # •

Его Превосходительству 
Президенту Республики Узбекистан 
Исламу Каримову

Имею честь от всего сердца поздравить Вас, Ваше Превосходи- 
тельство, со свяшенннм праздником Ийд аль-Адха.

Желаю Вам крепкого здоровья и процветания народу братской 
странн.

Мактум бин Рашид ол-Мактум, 
Вице-президент и Премьер-министр 
Объединеннмх Арабских Эмиратов. 
* * *

Его Превосходитель^тву 
Президенту Республики Узбекистан 
Исламу Каримову

Имею честь от всего сердца поздравить Вас, Ваше Превосходи- 
тельство, со свяшенннм праздником Ийд аль-Адха.

Желаю Вам крепкого здоровья и благополучия народу братс- 
кой странн.

Сулган бин Зейд ол-Нахаййан, 
заместатель Премьер-министря 

Объединеннмх Арабских Эмиратов.

ПОЕЗДКА ИНДИЙСКИХ
ДИПЛОМАТОВ

Хорезмскую область посетила группа индийских 
дипломатов, которую возглавлял Чреэвмчайнмй м 
Полномочнь/й Посол республмкм Имдмя ш Узбекмс- 
тане Мелкулангара Кумаран Бхадракумар.

Хоким области Искандар 
Юсупов рассказал об истории и 
культуре, перспективах социаль- 
но-экономического развития 
края.

Послу Индии бнл передан 
пакет предложений по целому 
ряду направлений возможного 
сотрудничества с Хорезмской об- 
ластью в различнмх отраслях эко- 
номики, в сфере культурн. Гос- 
подин М.К.Бхадракумар внска- 
зал готовность содействовать в 
их реатизации. Эги предпожении 
он намерен передать дия изуче- 
ния в действуюший в Ташкенте 
индийский бизнес-центр. Кста- 
ти, это единственное подобное 
представительство индийских де- 
ловнх кругов в странах СНГ.

— Истории связей между уз- 
бекским и индийским народа- 
ми насчитнвает около двух тн- 
сяч лет. Я и мои коллеги ви- 
дим свою задачу в их развитии 
и углублении на современном 
этапе, ‘ — сказал господин 
М.К.Бхадракумар. — Мн зна- 
ем, что Хорезм — один из наи- 
более динамично развиваю- 
шихся регионов вашей стра- 
нн, где претворяется в жизнь 
курс Президента Ислама Ка- 
римова на построение велико- 
го будушего Узбекистана. Мн 
считаем за честь участвовать в 
организации делового и куль- 
турного сотрудничества наших 
стран.

/УзА/.

ЗАКЛЮЧИЛ Д0Г0В0Р. 
ВЬШОЛНЯЙ ЕГО!

Нет ничего хуже, когда дсхю»- 
нин ннрашинаетдобрнй урожай, 
отправляет его потребителю, но 
не можст получить плату за свою 
продукцию. Так, хогяйство име- 
ни Тулабий Ташкентского райо- 
на два ГОЛв назцд составило дого- 
вор с новмм ташкентским кон- 
сервннм заводом о поспшке кар- 
тофеля, овошсй и фруктов. Дсх- 
канс внполнилн свои обязатель- 
ства — тпрввили на знвод про- 
дукцию нн 253.262 сума. Однако 
деньги получить нс смогли. По- 
этомубмли нммуждсмм обратить- 
ся с исконмм заявлсниом в обла- 
стной Хозяйствсннмй суд. Суд 
ВМНСС 110 этому шшлению спрв- 
вшивое рсшение: взнсхать в 
течсние месяца с завода причи- 
таюшиеси хозийстиу денмн.

Таких примс|х»в можно при 
вести множество, Ташкентский 
областной ХозяЙстненнмЙ суд с 
начала нмнсшнсго юда рассмог- 
рсл искоиме заявлении 188 хо- 
зийстн. Вмнесенм решения н 
отмошении 80 хозяЙствсАнмх 
субъектов. грубо ннрушивших 
условии договора. С них взмс- 
кано в пользу истцов более 250 
миллионов сумов.

й соответствии с указом 
Президента расширились наши
полномочии. Мм СТШ1И примс
нягь болве С1р01 ис мсрм н отно- 
шснии гсх, кто долусхает беюг- 
нстстненносгь, причиняет *ко 
номический ушсрб партнерам, 
— говорит прсдссдатель област- 
ного Хозяйственмогосудн М,Со- 
биров, — Например, в отноше- 
нии фсрмсрского хознйства 
-Карнак ^ангиатинскшо райо- 
на воэбуждено уголовмое дсло

Это хозийство в 1993—1995 го- 
дах получило крсдит в размсрс 
10 миллионов 769 тмсяч сумов в 
районном отдслении "Тадбир- 
корбанка” , но до сих пор не 
нсрнуло ни сума. Также в огно- 
шснии рукотиш гслей коллсктив- 
ного ирслприигия ‘Тулистон" 
Ьукинского района, "Ьскободав- 
тотранспорт” в Бскабадс, "Охан- 
гароншифср" в Ахантранс, Ям- 
шюльского акционерного обше- 
сгва “ Ковунчи", допустивших 
«рубос нарушснис услоний дого- 
вора, ннессно рсшение о покрм- 
гии причинснного ими ушсрба.

Областной Хозийстнсннмй 
суд П1кжс приступил к рассмот- 
рению рида исковмх М1яв.1ений 
упранлснии по труду, заннтости 
и социальной зашите ннослс- 
нии. Дли созлании новмх рабо- 
чих мест в 1995 19*н> юдах уп- 
равлснис вмдслило крслитм. 
фсрмсрскому хозийству “Гул- 
шан” Букинского райоиа 400 
тмсяч сумов, часгмому прсдпри 
ятию "Мамгу*’ Юкоричирчикс- 
ко|Х) района — два миллиона 
сумов, фирмам "Лолига" и "Ди- 
сна-бону зтого жс района по 
полтора миллиона сумов, Совс- 
ту встсранов Куйичирчикскою 
района дна миллиона сумон. 
Однако ни один из них своев- 
|н;мснно деньги не вошратил. 
Областной Хозийственнмй оуд 
нмнео |кшснис о «змскании с 
каждого и » руководителсй згих 
ирсдприитий штрафа. И руко- 
нодители управлении ш ослаб- 
ленис контроля тнкжс должнм 
будуг вмплати гь штраф н разме- 
рс семи минимальнмх гарплат.

II. ДУШ АЕВ, ворр.УзА.

Актуально!

Г0РБ1 ТАЯТ ОПАСНОСТЬ
На днях ш Ахангшршмском ршйоме сошел ополэемь. Под слоем  

грумтш окшэшлось несколько домошлшденмй, мо блшгодшря сшоешре- 
меммому отселенмю лю дей мэ опшсмой эомм обошлось беэ жертш. 
УдшрьI стмхмм, одншко, могут поштормться.

Абдувахид ХАТАМ ОВ,
соб. корр. “ Народного слона"
по Ташкеитской обласги.

Дажс старожилм не помнят 
такой обильной наооадки зимм. 
В горах накопилооь больиюе 
количество онвт, когормй с 
маотуплсмисм зсплмх днсй на- 
чинает ингсноивно таить. Для 
ссльского хозяйстна год обсша- 
ст бмть шсдрмм на урожай: в 
каналах, нодохранилишах нодм 
будст н досгатке. Но однонрс- 
мснно это |розит иазсниими, ко- 
тормс могут принеоти к снммм 
нсп рсдока зуем м м послсдотнии м, 
ссли нсдооцснивагь их грозную 
силу.

Имснно лоэтому Государ- 
стненнаи служба Рсспублики 
Узбскистан по слсжению за 
опаснмми 1соло1ичеокими нро* 
псосами совмсстно с подраздс 
лениими Министеротна по чрез- 
нмчайнмм ситуаииим, хокими- 
итнми районон и городон при • 
нимают мерм по недопушснию
трагических посладотвий стихии,
Из наибоиес сложммх участкон
жигели огселяюгси н бвзопас- 
мме меота.

Мсрссхаггь из обжигош дома, 
начинать хозяйстао с нуля - 
дело совсем нс простов. Нет нет 
да приезжают люли н овон» ста- 
рую обитель, чт4»бм н »11ь оотав- 
шийси ска|)б, заоеить приусадсб

нмй учаоток эеленью. Делают это 
несмотря на призмвм нс при- 
ближатьои к юнам, гдс знбкаи 
почва. Обходят стороной вмс- 
ганлсннме постн, идуг одними 
им изнсотннми гропами.

Мсжду тем в рсспубликс ужс 
зарсгистрироннно немало учас- 
гкон, гдс проивляютои призна- 
ки нозможнмх оползнсй. В рс- 
зультатс оггспелсй и осадков 
число гаких меот может возрас- 
ти вАхангараиском, Бостаилнк- 
ском и Паркентском районах 
Ташкентской облаоти. В Гооу- 
дарствснной олужбс по слеже- 
нию эа опаонмми геологичес- 
кими ироцоосами идст интен- 
оивнаи работа по вминлснию 
подобнмх мсот, Дело в том, что 
водонасмшеннооть отдельнмх 
горммх склонов вслика, что при- 
недет к внезапнмм смешениям 
лсооонмх пород огромнмх объе- 
мов Прслнсстниками такого 
явлении мо1у 1’ служить треши- 
нм в грунте, прооадки почвм, 
появлснис нонмх родников.

Судя по прогнозам синопти 
кон, в ближайшис дни н 1лорнмх 
райомах реопублики ожидаютои 
дожди. Наступает именно тот 
нериод, когда начинастси оход 
ланин, ополшей. СеЙчас идет 
укрспление берегов рск и кана- 
лои, очистка и рсмонт сслетрак- 
торов, дюккеров, моотов, рас- 
чиогка иррипшиоииой и армч-
НОЙ 0С1И.

Дсластси 
вос, чтобм нс 
допустить чс 
ло вечески х  
жерт н, прсдот- 
вратить ушсрб, 
котормй стихии можсг нанести 
хозяйственнмм и проммшлен- 
нмм объсктам, дорогнм, гидро- 
техничсским сооружсниям, по- 
ссвам. В зтих работах задсйотво- 
ванм коллсктивм областного 
улравления оельокои) и нодио- 
|\) хозяйотва, "Ташобиантдо|>а", 
территориального коммунально- 
эксплуатационного объедине-
НИЯ, КруПНМХ Пр4)ММШЛСННМХ
прсдприятий, строительн мх 
организаций.

В нмнешней ситуации трс 
бустси чегкая и олажсннаи ра- 
бота носх служб, на К4>тормс 
возложсна эта задача. Хокимам 
городов Ангрен, Алмалмк, а 
такжс Ахангаранского, Бостан- 
лмкскою, Паркентокого райо- 
нов, геиеральному дирсктору 
Алмалмкского горно-металлур* 
гического комбината дано ука- 
зание вмвезти наоелеиис из 
мсст нозможнмх стихийнмх 
бсдогний, обеспечить их нре 
меннмм жильем, ооотнегству- 
юшим санигарнмм нормам. Пе- 
1>еоелиеммм пмдс.чякнои и'мсль- 
нме учаотки в бс юпасной зоне, 
оказмваетои помошь в приоб 
ретении отроигельнмх матери- 
алон по льготнмм раоценкам, а

такжс в получении льготнмх 
кредитов под строительотво 
жилья.

Определить точное нремя 
схода оползней невозможно, 
онасность прсдотанлиют лави- 
нм Всда можст нагринугь нсо- 
жиданно. Позтому нажно не 
допустить возврашсиия людей 
встармс мсота прохсивания, гдс 
сушссгвует рсальнаи угроза их 
жизни.

Нс случайио в послсдних 
номсрах Нашсй газегм Госу- 
даротвеннаи служба Рсспубли- 
ки Узбекистан иослсжению за 
онаснмми 1ч‘4).1Ц)гич4*скими про 
пссоами лризмвает к бдитсль- 
ности и осторожности. Ужс 
ссйчас прогнозируется образо- 
нанис и активи шиия глубоких 
опол шсй, вмзваннмх П4)лт>емом 
УРОВНЯ П0ДЯ&МНМХ вод, Ешс
болсс уоутубиг оитуацию ожи- 
лаеммс ооадки дивневою ха- 
ракгера, которме будутспособ 
сгвоватьразммву грунтон и р4»» 
нитию ^розионнмх и оползне- 
нмх процеооов на кругмх СКЛ0- 
нах и откосах.

Одним словом, аесной юрм 
гаят много неожиданшхтей 06 
этом нельзя 'забмаать.



3 А П РЕЛ Я  1998 ГОДА

Навстречу сессии Одиа Маждиса • К 50-детию Всеобшеа деклараиии прав человека
Председателю хозяйства имени Р. Махманова Пахтачийского 

района Норбердь! Хидоятоау нет причин сетовать на своих под- 
чиненнь»х: в прошлом году с 822 гектароа адесь бь/ло собрано по 
35 центнеров хлопка. Трудятся дехкане не жалея сил, бережно 
относятся к земле. Но перспективь», которь/е могут открь/ться 
(если судить по проектам “Земельного Кодекса Республики Уз- 
бекистан" и Закона -Ю  сельскохозяйственном кооперативе"), 
сулят уже в ближайшее время рост объемов производства и 
улучшение качества продукции.

охранительннх структур райо- 
на. Совместно с ними мм со- 
здали программу помоши семье, 
и не только правовой. Ведь ма- 
халля как орган самоупрааае- 
ния граждан вьмвляет нуждаю- 
шихся в материальной поддер- 
жке, оказивает ее и школе в 
части, скажем, приобретения 
учебников, пособий, приобше- 
ния детей к искусству, спорту, 
—- а это форма, снаряжсние ко- 
манд, по отдельнмм видам со- 
стязаний, командировочние 
расходи.

А здоровье семьи? Разве это 
не наша забота? Не в самую 
конечно, последнюю очередь. И 
начали здесь с ординарного, 
простого: установили в школах 
и дошкольнмх учреждениях бач- 
ки с кипяченой водой, замени- 
ли или отрегулировали работу 
санузлов, усилили пость! фель- 
дшеров и медсестер, врачебнмй 
надзор. И как результат — сни- 
жсние заболеваний гепатитом, 
ОРЗ, других патологий.

Впереди — много работм. И 
главное направление в ней — 
охрана семьи, предотврашение 
ее распада, еше раз подчерки- 
ваю, воспитание бережного от- 
ношения супругов друг к дру- 
гу. Здоровая семья — здоровое 
обшество, — вот что должно 
стоять в центре нового Кодек- 
са, которьж вмносится в виде 
проекта на обсуждение депу- 
татов Олий Мажлиса респуб- 
лики.

Ин гервью В1ял 
В. ГРИ ГО РЬЕВ.

Много работь/ сегодня, пожалуй, у  всех, кто так или  
иначе, но в любом случае глубоко и серьезно готовится к 
предстояццей в конце месяца X I сессии Олий Мажлиса. 
Среди таковь/х мь/ обратились к председателю  фонда  
"М ахалля" Яккасарайского района столиць/ Рузи Турсу- 
налиеву и задали ему один-единственнь/й вопрос: как 
идет проработка в структурах этой организации проекта 
Семейного кодекса Республики Узбекистан?

Б е с е д а  с  У п о лн о м о чен н м м  О лий  М а ж л и са  по п р авам  че л о ве к а  в
У зб е к и ста н е  п р о ф ессо р о м  С . Ш . РА Ш И Д О В О Й .

В Республике Узбекисган со- 
здано несколько институтов, за- 
нимаюшихся вопросами соблю- 
дения и зашитм прав человека.
Два органа сформированм в си- 
стеме законодательной власти, 
один — в системе исполнитель- 
ной, и один — неправительствен- 
нь!й, а именно: в 1995 г. бьш 
введен институг Уполномочен- 
ного Олий Мажлиса по правам 
человека; в 1996-м при Олий 
Мажлисе организован Институт 
мониторинга действуюшего за- 
конодательства. Тогда же указом 
Президента Республики Узбеки- 
стан бмл создан Национальний 
центр по правам человека и со- 
всем недавно — Центр изучения 
обшественного мнения.

Институт Уполномоченно- 
го по правам человека (омбуд- 
сман) при парламенте бмл со- 
здан на первой сессии Олий 
Мажлиса по инициативе Пре- 
зидента Республики Узбекис- 
тан в целях усиления гарантий 
соблюдения конституционнмх 
прав и свобод граждан Респуб- 
лики Узбекистан. Постановле- 
нием Олий Мажлиса от 6 мая 
1995 г. при Уполномоченном 
образована Комиссия по со- 
блюдению конституционннх 
прав и свобод фаждан. Дея- 
тельность омбудсмана регули- 
руется Законом Республики 
Узбекистан “06 Уполномочен- 
ном Олий Мажлиса по правам 
человека (омбудсмане)” от 25 
апреля 1997 г.

Омбудсман в Узбекистане 
обладает широким правовьш 
статусом. Его деятельность ох- 
ватьшает важнейшую сферу об- 
шественннх отношений, каса- 
юшуюся государства и гражда- 
нина, обшества и личности.
Фактически нет такой бфери 
жизни и деятельности современ- 
ного обшества, которая не ка- 
салась бм Уполномоченного, 
поскольку его основнмм объек- 
том внимания является человек 
и его права, свободм и закон-

нме интересм.
С одной сторонм, на Упол- 

номоченного возложенм воспи- 
тательнме и просветительская 
функции. Он, наряду с другими 
национальнмми структурами по 
правам человека, всесторонне 
способствует пониманию необ- 
ходимости соблюдения и заши- 
тм прав человека, представляет 
обшеству всестороннюю инфор- 
мацию о правах человека, га- 
рантиях и обязанностях, уста- 
новленнмми законодательством 
Узбекистана и нормами между- 
народного права в этой сфере.

С другой сторонм, Уполно- 
моченнмй — беспристрастннй 
и гуманнмй зашитник прав 
граждан: он рассматривает и рас- 
следует жалобм о нарушении 
прав человека, предлагает мерм 
по устранению нарушений, до- 
пушеннмх отдельшмми органи- 
зациями и должностнмми ли- 
цами, вправе ходатайствовать о 
привлечении лиц, допускаюших 
систематические нарушения 
прав человека, к предусмотрен- 
нмм законом видам ответствен- 
ности.

Наконец, деятельность Упол- 
номоченного связана с глубо- 
кой аналитической работой: он 
обязан изучать и анализировать 
ситуацию о соблюдении прав 
человека в стране, вмяснять об- 
стоятельства, которме порожда- 
ют нарушения прав человека, 
анализировать правовме нормм 
Узбекистана на предмет их со- 
ответствия международнмм до- 
говорам в области прав челове- 
ка, разрабатнвать программм, 
предусматриваюшие мерн, спо- 
собствуюшие соблюдению прав 
человска.

Таким образом, охарактери- 
зованнне нами три основннх 
направления деятельности 
Уполномоченного должнн спо- 
собствовать улучшению обшего 
состояния прав чсловека в Уз- 
бекистане, повороту обшествен- 
ного сознания в сторону уважи-

тельного отношения к человеку 
и его правам, пониманию того, 
что успешное демократическое 
развитие странн невозможно без 
осушествления признанннх ми- 
ровой цивилизацией прав чело- 
века в сфере политики, эконо- 
мики, экологии и культурн. Чем 
эффективнее решается в обше- 
стве проблема соблюдения и за- 
шитн прав человека, тем оно 
ближе к демократии, формиро- 
ванию гражданского обшества.

“Для нас, — отмечал Прези- 
дент И. А Каримов, — граждан- 
ское обшество — это социаль- 
ное пространство, где верховен- 
ствует закон, которнй не толь- 
ко не противорсчит, но и спо- 
собствует саморазвитию чело- 
века, реализации интересов лич- 
ности, максимальному функци- 
онированию ее прав и свобод. 
Одновременно с этим не долж- 
нн допускаться ушемления прав 
и свобод других людей, т. е. 
свобода и законопослушание 
действуют одновременно, взаи- 
модополняя и взаимовострсбуя 
другдруга. Иначе говоря, зако- 
нн государства не должнн 
ушемлять права человека и 
гражданина, но и законн долж- 
нн соблюдаться всеми беспре- 
кословно” .

Для оказания содействия ом- 
будсману при нем создана ко- 
миссия по соблюдению кон- 
ституционннх прав и свобод 
граждан пока из 10 человек. В 
будушем состав ее увеличится 
за счет представителей омбудс- 
мана в областях. По поруче- 
нию Уполномоченного комис- 
сия изучает и анализирует по- 
ступаюшие материалн и обра- 
шения граждан, организаций, 
принимает участие в разработ- 
ке международннх соглашений 
по вопросам прав человека и в 
подготовке ежегодннх докла- 
дов в международнне органи- 
зации.

Записал
Владиелав ПОГ1ЛАВСКИЙ.

Старшие тоже должнн бнть тер- 
пимнми к их взаимному внбо- 
ру, без навязнвания имуше- 
ственннх меркантильннх инте- 
ресов, что, к сожалению, не ред- 
кость.

Буквально на днях мм в мас- 
штабе нашего района с этой 
именно, не побоюсь такрго сло- 
ва, пропагандистской целью, про- 
вели совсшание с аксакалами, 
председателями женсоветов, при 
участии заместителя хокима рай- 
она, чтобн задолго до начала ра- 
ботн предстояшей сессии разъяс- 
нить людям суть принимаемого 
Семейного кодекса. 17 махаллин- 
ских комитетов — а их составля- 
ют люди почтеннне, очень обра- 
зованнне — патучи-1и от нас за- 
дание всемерно ознакомить жи- 
телей всех возрастннх ценэов с 
проскгом данного документа, иду- 
шего на обсуждение. Пусть по- 
размншляют, внскажутся, дадут 
знать о себе, своих проблемах.

Конкретно к этой же работе 
подключенн работники право-

— Сегодня никому не надо 
объяснять, — сказал Рузи-ака, 
— что в семье — все: благополу- 
чие и нехватки, уменье или, на- 
оборот, неуменье воспитнвать, 
растить, хорошее или плохое 
отношение к старшим, пьянство 
или, слава Аллаху, трезвнй об- 
раз жизни. Словом, весь фокус 
в том заключается, чтобн знать 
и хорошо усвоить разницу меж- 
ду позитивом и негативом в лич- 
ностном поведении.

Считалось, например, до не- 
давнего времени, что исконно 
узбекская традиционная семья 
незнблема, что вероя1гность рас- 
пада се, развода то есть, равна 
нулю. А вот, поди ж тн,— и 
сюда пришло это горе: Значит, 
всем нам, и, нередко прибегая к 
помоши Закона, необходимо 
прилагать усилия во имя целос- 
тности этого хрупкого создания.

Считаю, начинать надо с дет- 
ского возраста, молодости: пусть 
мальчик учится уважать девоч- 
ку, юноша девушку и наоборот.

водообевпеченности. Если хо- 
зяйство реорганизовать в коо- 
ператив — ширкат, в уставе ко- 
торого будут закрепленн неде- 
лимнй и паевой фондн соглас- 
но решению обшего собрания, 
то появятся дополнительнне 
стимулн, возможности плани- 
ровать свои доходн и соци- 
альнне блага дпя всего коллек- 
тива.

Планка обязательств семей- 
ннх подрядннх коллективов в 
договорах с кооперативом, ес- 
тественно, должна будет под- 
няться на тот уровень, которого 
уже достигли лучшие подрядчи- 
ки. Имушественннй пай — дело 
серьезное. Здесь завязан и пре- 
стиж семьи, и ее благосостоя- 
ние. Туг внбор: или улучшай 
работу, или, если не под силу, 
бери по договору меньшую пло- 
шадь. Все эти процессм будуг к 
тому же происходить внутри 
коллектива кооператива и ре- 
шаться демократическим путем 
с правом голоса у каждого. 
Самаркандская область.

Рустам БАБАМУРАТОВ, 
соб. корр. “ Народного слова

Опьггннй руководитель судит 
об этих проблемах по практике 
последнего десятилетия. Имен- 
но в эти годм сложилась и бнла 
отработана оистема нескольких 
видов внутрихозяйственного 
подряда — семейного, звеньево- 
го, бригадного. Как только у та- 
ких микроколлективов появи- 
лись скромнне полномочия на 
организацию работ по их усмот- 
рению, сразу стабилизировалось 
производство хлопка. В брига- 
дах Н. Эшонкулова и Ш. Му- 
хаммадиева люди трудились так, 
что можно говорить о гаранти- 
рованннх урожаях снрца в 40 — 
45 центнеров с гектара.

' Семейнне подряднне кол- 
лекгивн в этих бригадах все ра- 
ботают с огромннм старанием, 
и результатн у них разнятся все- 
го на несколько процентов, что 
вполне объяснимо небольшой 
разницей в плодородии полей,

СТАБИЛЬНО 
С ПРИБЬШЬЮ

На совместнмх предпруятиях

работает акционерное обшество
открмтого типа

В каждоЪ государстве в период перехода к рь/ночной эко- 
номике важнь/м фактором считается создание благоприятнь/х 
правовь/х условий для деятельности зарубежнь/х компаний и 
фирм. В нашей стране создана правовая база для широко- 
масштабной деятельности зарубежнь/х предпринимателей. 
Нь/не в Узбекистане на основе равноправного партнерства с 
веду/цими компаниями мира действует ряд совместнь/х пред- 
приятий, а производимая ими продукция находит своих поку- 
пателей на рь/нке Узбекистана.

“ Чирчиксельмаш". Сегодня 
это одно из крупнейших отече- 
ственннх предприятий по вн- 
пуску почвообрабатнваюшей 
техники. Изготавливают здесь 
культиваторн для обработки 
хлопковнх полей, боронн, плу- 
ги, гребнеукладчики, куракоу- 
борочнне машинм.

Трудиться четко, слаженно 
акционерам помогает точннй 
экономический расчет и ини- 
циатива. Изучив рннок сбнта, 
здесь из отходов производства 
наладили внпуск качественннх 
товаров народного потребления. 
За минувший год темпн роста 
объема продукции составили 
110,6 процента.

Заводчане не останавливают- 
ся на достигнутом. Они изго- 
тавливают не только сельхоз- 
технику, но практически все 
необходимне к ней запаснне 
части. В эти дни машинострои- 
тели внполняют крупннй заказ 
сельхозпредприятий рсспубли- 
ки. Согласно заключенннм до- 
говорам, до 1 июня здесь будет 
внпушено 3 тнсячи культива- 
торов марки “ КХУ — 4 А".

На данном этапе акционе- 
рам удалось решить и проблсму

“ Кока-Колм” . За истекший 
период мм открмли в Узбекис- 
тане четмре завода. Они дей- 
ствуют в Ташкенте, Наманга- 
не, Кибрае и Ургенче. А в июле 
текушего года в Ташкенте мм 
откроем еше один завод. Он 
станет самнм крупннм заво- 
дом “ Кока-Колн" среди стран 
СНГ.

Если вначале мн произво- 
дили лишь “ Кока-Колу” , то 
сейчас дополнительно к ней 
стали внпускать напитки “Фан- 
та” , “ Спрайт" и “ Бонакуа". За 
прошедший период компания 
доставила на рннок Узбекиста- 
на капитал в размере 100 мил- 
лионов долларов США. Если 
вначале на совместном пред- 
приятии работало 77 человек, 
то сейчас их число достигло 
двух тмсяч. В целях повмше- 
ния квалификации работников 
при содействии зарубежнмх 
специалистов здесь организо- 
ван учебнмй центр. Несколько 
наших работников повншали 
свою квалификацию за рубс- 
жом.

В течение нескольких лст со- 
вместное предприятие “ Кока- 
Кола" ичимлиги Тошкент ЛТД" 
яв.'1иется спонсором соревнова- 
ний по теннису, футболу и бас- 
кетболу, проходяших в Узбеки- 
стане. Также “ Кока-Кола" ста- 
ла спонсором сорсвнований по 
бегу, проведенннх недавно в 
честь празднования Навруза.

— Важно не только произво- 
ди!ь продукцию, но и успешно 
решать вопросн ес сбнта...

— Наши напитки свосврс- 
менно доставлиются во все об- 
ласти Узбскистана. В этих це- 
лих в нескольких городах стра- 
нн открмлись центрм реализа- 
ции продукции нашего совмес- 
тного предприитии. Например, 
подобнме иентрм действуют в 
Самарканде, Бухаре, Андижане, 
Намангане и Маргилане. Не- 
давно такой центр открмлся и в 
Нукусе. В настояшее врсми мм 
планируем о-гкрмть центрм »ю 
всех крупнмх городах Узбскис- 
гана по реалишиии напигков 
“ Кока-Колм’\

— Каждаи компании, открм- 
ваи свои предсгавительства в 
какой либо стране, предусмат- 
ривает определеннме исли. В 
какой степени опр{*11дмваст себи 
деительность “ Кока Колм" в 
Узбскисгане?

— Компания, прежде чем 
вой1и в рмнок зарубежнмх 
стран, в первую очередь, тшл' 
тельно изучает и глубоко ана- 
ли зируетданнмй рннок, потреб- 
ности населении, климгггичес* 
кие услоиии, словом, все необ- 
ходимос. Лишьтолько после мто' 
го присгупает к практичсским 
действиим. Основной целью 
компании бнло, открмв эдесь 
иредприитии по производству 
напитков “ Кока-Коли ”, обес- 
почить ими рмнок Узбекистана. 
По расчетам, ежегодно в Узбс* 
кистане иа душу населении при* 
ходитси до 40 бутмлок напитка 
емкостью 250 граммов Следую • 
шаи наЙ1а задача — это еше 
больше унсличить обзлм прои$- 
водетм напигков и снижение 
их стоимости.

Р. М АХМ УД О В 
корр. УзА.

Одним из таких предприя- 
тий является американскаи ком- 
пания “ Кока-Кола” . В мае 1993 
года бмло основано совместное 
предприятие “ Кока-Кола" 
ичимлиги Тошкент ЛТД” по 
производству прохладительннх 
напитков. В настоишее время 
нет человека, нет уголка в на- 
шей стране, где не знали бн 
“ Кока-Колу” . Корреспондент 
УзА встретился с генеральннм 
директором этого совместного 
предприитии Крисом Гаунтом и 
попросил ответить на ряд воп- 
росов

— Господин Гаунт, “ Кока- 
Колу" хорошо знают не только 
в Узбекистане, она известна во 
всем мире. Однако об истории 
ее возникновении не у всех есть 
четкос прсдставление.

— Компания “ Кока-Кола" 
занимает одно из ведуших мест 
в мире по производству прохла- 
дительннх напитков. С начала 
ее деительности прошло уже 
больше века.

В мае 1886 года фармацевт 
Джон Стейз Пембертон из го- 
рода Атланта в штате Джорд- 
жия /США/ приготовил спе- 
циальннй сироп и начал тор- 
говать им. Позже этот сироп 
бнл газирован и получил на- 
звание “ новнй сироп” . Через 
некоторое времи фармацевт 
Пембертон вместе со своим 
бухгалтером Франком Робин- 
соном задумались над вопро- 
сом: как назвать этот напиток? 
В результате решили дать ему 
ими “ Кока-Кола” . В том же 
году впервне реклама этого 
напитка бнла помсшена в жур 
нале “Атланта". К этому на- 
питку стал постепенно возрас- 
тать интерес. В 1892 году груп- 
па прсдпринимателей корпо- 
рапии “Джорджии" основала 
компанию под названием 
“ Кока-Кола” . В инварс 1893 
года состоилась официальнаи 
регнстрапии торговой марки 
компании. Черсз год произво- 
диммй ею напиток с ш  извес- 
тен во вссх Сосдиненнмх Шта- 
тах. Таким образом, в Атланте 
начинает работу швод по про- 
изводству сиропа “ Кока-Кола**. 
А в 1899 году в городе Чатта- 
нугв этот пролукт дли покула- 
телей бмл прсдставлен разли- 
гмм в бутмлки.

С самого началв руководите- 
ли компании особое внимание 
уделили рскламе свосй продук- 
пии, что дало хорошие резуль- 
татм В настоишее врсми ком ■ 
пании “ Кока-Кола" производит 
прокладительнме напитки н 215 
странах мира

— Исполнилосьпитьлет, как 
компании “ Кока-Кола" деЙСТВу- 
ет в Узбекистане. Расскажиге, 
рожалуйста, о дситсльносги ком 
пании за этот период

— За короткий срок сонме- 
стное предприитие "Кока- 
Кола” ичимлиги Гошкент 
ЛТД” по произнодственной 
мошности занило место в риду 
50 крупнмх И|)едприитий мира 
по вмпуску напитков с маркой

и немало недостатков. Напри- 
мер, с некотормм запозданием 
принимаютси решении областно- 
го хокимиита по отдсльнмм ука- 
зам Президента и правительствсн- 
ннм постановлениим, а те, что 
принитн, не вссгда своевремен- 
но доводятся до испатнителей. 
Нельзя назвать удовлетворитель- 
ной деятельность контрольннх 
инспекций Каганского, Алатско- 
го, Ромитанского хокимиятов, 
Ф.Ходжаевского районного хо- 
кимията города Бухарн.

На заседании в Бухарском 
областном хокимияте, посвя- 
шенном итогам провсрки, бнли 
всестороннс обсужденн эти воп- 
росн, намеченн конкретнне 
мерн для повншения дсйствсн- 
ности и эффсктивности работн 
контрольннх инспекций.

На заседании внступил хо- 
ким области С.Хусенов.

(УзА).

с поставкой металла, что позво- 
ляет им нарашивать производ- 
ствсннне мошности, осваивать 
новне, более модернизирован- 
нне машинн и оборудование. 
Скоро с конвейера предприя- 
тия начнет внходить еше одна 
новинка — плуг “ ПЯ — 3 — 35" 
— техника, ранее завозимая из 
России.

Тшательно и всестороннс го- 
товятся конструкторн “ Чирчик- 
сельмаша” к разработке новнх, 
более внсокопроизводительннх 
механизмов, стремятси модер- 
низировать отечественную тех- 
нику с применением в ее конст- 
рукции прогрессивннх элемен- 
тов на базе зарубсжннх анало- 
гов. В сборочном цехе предпри- 
итии начались испмтании 
двухъирусного оборотного плу- 
га, агрегатируемого дпи тракто- 
ров “ Магнум” по программе

Как вь/полняются в Бухарской области указь/ Президен- 
та и принять/е в соответствии с ними постановления прави- 
тельства по важнь/м вопросам обшественно-политической 
и экономической жизни странь/, какую работу в этой связи 
проводят хокимиять/ области, городов и районов для  со- 
вершенствования деятельности контрольной инспекции, — 
этому бь/ла посвяшена проверка, проведенная комиссией 
Контрольной инспекции аппарата Президента.

По заключению комиссии, в на эту тему. Укреплиетси мате-
области проводитси определен- риально-техническаи база город-
наи работа по внполнению ука- ских и районннх контрольннх
зов Президента, постановлений инспекций, почти все они обес-
правитсльства. В частности, в псченн транспортом. Рсшаетси
хокимиите Гиждуванского райо- вопрос подключения их к еди-
на бнл организован республи- ной компьютсрной систсме. 
канский показательннй ссминар Вместе с тсм сушсствует здесь

использования техники фирмн 
“ Кейс” .

НА СНИМКАХ: электросаар- 
тик Вахтиер Михритдинов; ма- 
стер Камол Каракашев (справа) 
проверает качество сборки ме- 
ханизмов; гехника готова к от- 
правке на лоля странм.

Фото
Р. НУРИТДИНОВА.
(Фогохроника УзА).

Контакть!

Л03АВСТРЕЧАИ ФИНАНСИСТОВ
АНТВЕРПЕН!

Нино1р;|Днаи лоза — сколько 
рш носпсналась она, сколько ве- 
ликих поэтов сланило сс наиосн- 
ную солнием силу. Но дли того, 
чк>бм наполнилась гроии» янтвр- 
нмм или иссини багринмм соком, 
нужно “ полить” се трудом и по- 
том дехканина, к каждой нсгочке 
должнм прикоснутьси его мою- 
листме руки.

И кому, как не ниноградарим 
коллекз иннои) хозийства "Сай лмк" 
Ьос1анлмкско!х> района столичной 
области знать лч) — именно сей’ 
час, в со|ретме весенним солнцом

дни, ведугси эдесь рабозм ло 1»б- 
рсзке виноп>адников.

Н лом 1х>ду и хозийсгве под 
виноград отдано 70 гектаров, под 
овоши и лук — 130, а юрновой 
клин соствнил 560 гв.

НД СНИМКАХ: аасакал Маш* 
раб ( ‘улейманов — оаии и»С1арей- 
ших и оиьпиейших мииш рииврсИ 
хошйсзяи; в сноровке ему не уегу* 
на«м и ишаи Камолв Рачимгнрлие* 
вв (на нижнем снимве); м рабозой 
Ари1ада II. Реашметова.

Фою Т. КАРИМОНА.



конкурс начинисгси с 15 мня 1998 годд и будсг нроводиться н три этяпя.
Псрвий этап (с 15 по 25 мая) - ряссмогрсиис письмениого обосноняния получсния гранг» и нмведснис рсйгингн кнндиднгн.
Второй л аи (с 26 ман но 6 июня)

• тесг нц прсдмст опрсдслсния обшего уроння нодптжки но обшествсино-политическим, нрннонмм и экономичсским шнниям;
• тест нн нрсдмсг соо1 нстстния уроння 1ННИИЯ иносгрннного Я1мкн нсобходиммм грсбоннниям.

Гретий яа п  (с  7 ии»ни но 17 иишя)- собессдонннис нн нредмст онрсдслсния нрофсссионнльного уроння, ннличия у кнндиднгн чсткой нрогрнммм и нрс днолагнсмню тфф скга ог 
иснольюннния грннгн.

Но нгогам кнжлок) этвпа огборочнмх гурон СОСТВВЛЯСГСЯ соотвстствуннций нротокол с )акли1чснисм и рсшсннсм (нборочноН комиссии о донускс нн слсдукнций этвн огборочнмч 
гуров и нолучснис граша фонда:

• рскомсндонан;
• не рскомсндонин.

Цсрнмн и вгорой П анм  нроводятся областнмми комиссиими фонда.
Грсгий этап нроводигся ЦсшральноЙ комиссисй Республикянского фонда «Устоз», расноложснной но адрссу: г. Твшкеит, Узбекистянский проспскт, 45.

Цсшрнльняя И обласгнмс КОМИССИИ СОСТОЯТ И1 ВСДУШИХ нрсиоднвн ГСЛСЙ, учснмч и СНСЦИЯЛНСТОН 110 нриоршсгнмм НННрНВЛСНИЯМ рн 1ВИ1ИЯ рсснублики.
Мрнялснис фонда «Устоэ» такжс обьявляст о нмдслснин снсцинльнмх грнигон для нссх лиц, нрошсдших успсшно исрнмй нан огбора н тест на прсдмст оирсдслснин 

обшсю уровня НОДЮ1 онкн но обвдественно-политичсским, ирнновмм и экономичсским шннним, но нс имсвших достаючимх шаний дли успсшной СДЯЧИ теств на нрсдмст шания 
и1мка на нгором этанс. По рсшсиин» нрнвлсния фондя грантм нрсдсгавлинн ш  ссби вмдслснис срсдств для онлятм учсбм укн»нннмх лиц в ягмковмх цсшрях соотвсгствун»шнх 
областей и юродн Гяшкснтн.

Но нонроснм о ирисме докумснюв ДДЯ учасгия в конкурсс и оршни »ацни эгаион конкурса нросим обрашнгься в днрскцин» Республикннского фондн «Устоз», расноложсн- 
нун» 11« адрссу: г. Ташкент, п/ннпект У/бекштанский, 45, кнм натн 408-409,
телефонш Ш -60-/7, 45-71-63; факс 1.12-60-16; Е -ш Ш  Кт№ изЮ 1 .$Цк.огш. й р л в л е н м е  Р е с п у б п м к а н с х о го  ф о н д л  « У с т о з »

3 АПРЕЛЯ 1998 ГОДА

ВАМ, ЖИТЕЛИ 
СТОЛИЦЬ!

Неуклонно растет 
жилишное строи- 
тельство в нашей 
стране, причем осу- 
шествляется оно ис- 
ключительно за счет 
внутренних ресур- 
сов. Только в про- 
шлом году на воз- 
мешение 50 процен- 
тов стоимости жи- 
лья, приобретаемого 
по жилишньш сер- 
тификатам, из бюд- 
жета бьшо вьшелено 
1,2 миллиарда сумов.

Все вьпие подни- 
маются этажи ново- 
го жилого здания на 
массиве Юнусабад. 
Шестиэтажка, в ко- 
торой будет 48 квар- 
тир, станет настоя- 
шим подарком для 
новоселов — стро- 
ители СМУ-50 тре- 
ста “Ташагрострой 
планируют сдать 
этот дом к 7-й го-

довшине незави- 
симости Узбекис- 
тана.

НА СНИМКАХ: 
на стройплошядке; 
бригадир Исмат 
Турсунов; прораб 
Алишер Абдурнхма- 
нов (на снимке 
справа) дает указа- 
ние монтаяшику Аб- 
дуеатгору Формано- 
ву.

Фото
Т. КАРИМОВА.

Наииональная программа 
по подготовке кадров

О Т К У Д А 1 3 Я Т Ь  СРЕДСТВА
Ш  ВУЗА

Воэможно ли, чтобьI вузьI могли д л я  себя сами 
зарабать/вать деньги, а не надеяться только на госу- 
дарство, ожидая о т него все новь/е средства на свое 
развитие? О пьп Каршинского государственного уни- 
верситета д а е т на это т вопрос утвердительнь/й от- 
вет. Им делится его ректор Н. ХАКИМОВ.

Известно, что важнейшим 
направлением структурной по- 
литики развития экономики яв- 
ляется максимальнос и эффек- 
тивное использование ресурсов 
каждой области, каждого райо- 
на. Памятуя об этом, ученме 
университета изучили возмож- 
ность применейия солнечной 
энергии в практических целях. 
Стимулом дпя осушествления 
задуманной идеи послужило 
принятие Национальной про- 
граммм по подютовке кадров, 
нацеливаюшей на укрепление 
материально-технической базн 
учебннх заведений дпя реше- 
ния поставленних »адач. И дей- 
ствительно, чтобн сеюдня ву- 
зами вьшускались конкурснтос- 
пособнмсспециалистм, необхо- 
димо к преподаванию привлечь 
вмсококвалифицированнмх пе- 
дагоюв. Их подютовкой зани- 
мается университет, открмв оч- 
ную и заочную аспирантуру по 
девяти специальностям. Посту- 
пить сюда могуг и вмпускники, 
окончившие институт с отли- 
чием. А прием осушествляется 
на конкурсной основе Особмм 
преимушеством пользуются тс, 
кто прошсл двухгодичную ста- 
жировку и имеет склонность к
научно-исследоватсльной рабо-
тс.

Для ведения псрспсктивнмх 
разработок в КГУ  созданм не- 
обходиммс условия. Но главное 
заключается в том, что научно- 
исследовательские работм осу- 
^цсствляются по принципу са- 
.^офинансирования. Ддя этою 
бмло создано несколько малмх 
прсдприитий. '>го “ Заррин нур", 
фирма “ Имконият", центрм 
“Ахборот-маслахат” , “Тадкикот 
ва амалист” , “ Ьизнсс", “Тад* 
биркорлик" и ряд других. Ре- 
зультатм проводиммх здесь раз- 
работок внедряютси на ироиз- 
водствс, в коммунально бмто- 
вом хозяйствс. народном обрп- 
ювании. Получсннмс средсгва 
идут на содсржание научнмх 
ряботников, приобрстснис обо- 
рудовании, приборов и матери- 
нлов, в тякже на расширение
ннучнмх комплексов. Для при* 
мсра можно привести деягсль 
ность научно-производствснно- 
141 центрн "Чнррин нур". Нн име- 
ютемся гелиополиюне соору- 
жаются онмтнмеобразнм км но- 
устнновок: теплицм сушилкм, 
иариики, нодоннцквагсли, ли- 
моннрии. В гелиотеплипах-су- 
шилках в зимнее времи получа- 
н>г зелень. свсжио помидорм, 
пвстм, н в летнсе -  персраба- 
гмваюгся фруктм и виноград. 
подвергаюшиеси сушкс. Полу 
чснная продукиин рсализустсн 
населению юродв. На прибмль 
ог сс ироД1»жи содержатси до- 
полнитсльио четмрс штатнмс 
сдининм научнмх рвботников. 
За послсдние юдм зн счет рен- 
лизаиии нолучснной пподукнии 
дди гелиолаборагории оюли при- 
обрегенм приборм и оборудо- 
вание насумму 352.000 сумов. В 
^шльнейшем нв основс научнмх 
/»азработок на гелиополиюне 
уииверситета планируетсн про 
изводить 100 штук сборнмх ма- 
логабаригнмх гслионарников и 
реалиювмвать их чсрсз торю* 
вую сеть, Другие малме прсд-

приятия фирмм, центрм уни- 
верситета аналогичнмм образом 
обеспечивают свое самофинан- 
сирование.

Другим источником поступ- 
ления средств являются хоздо- 
юворнме работм. Вьтолняют- 
ся они кафедрами теплофизики 
и техники, обшей и теоретичес- 
кой физики, про<}>ессионально- 
ю обучения и т. д. В нмнешнем 
юду хоздоговорм бнли заклю- 
ченм с такими крупнмми пред- 
приятиими области, как ДПУ 
“ Муборакгаз” , “ Каршйнефть” , 
Талимарджанскаи ГРЭС.

Нариду с этим поступают 
средства и от Государствснною 
комитста по науке и тсхнике. В 
частности, кафсдра теплофизи- 
ки и тсплотехники ежегодно 
получает 144 гмсичи сумов, а 
кафсдра тсоретической и обшей 
физики — 300 тмсич сумов. Эти 
госбюджетнме срсдства также 
расходуютси на рсшенис акту- 
альнмх и перспективнмх науч- 
нмх проблсм.

Центрм университста уча- 
ствуют н конкурсах, организус- 
ммх мсждународнмми фондами. 
Напримср, цснтр "Ахборот-мас- 
лахат" в тсченис рида лст ивли- 
стси их побсдителсм, и сму при- 
суждаюгси грантм международ- 
нмх фондов. Одноврсмснно от- 
дсльнме кафсдрм вмполниют 
совмсстнме работм с другими 
научнмми учрсждсниими. Такис 
работм ведутсн на кафсдрс об- 
шсй и теоретической физики с 
физико-тсхничсским институ- 
том АН Республики Уэбскистан 
по солнсчному отоплснию ссль- 
скохозийствсннмх зданиЙ.

Кафсдра астрономии тссно 
сотрудничаст с Китабской ши-
ротиой станиией.

Универсигст имсет партнсрс- 
киесвизи с кибсрнстичсским ин- 
сгитутом Укрвинм, техническим 
уни всрситетом I срмании, ->НСР~ 
гетичсским унивсрситетом Фр1Ш- 
ции, государственнмм унивсрси- 
теггом Индии (г. Агра), научио- 
исследовател ьски м инстигугом 
“С'олние" Ирана и другими.

В последние годм большос 
вниманис удвлиетси внсдрснию 
научно исследовагельских рвбо г 
в произвцдство. В зтом направ- 
лении всдушее мссго звнимасз 
кафедра естественнмх иаук. А 
рсзультагм отражаются в росте 
иаучнмх квдров, увеличснии пуб- 
ликвций и ввторских свиде- 
гельсзв. Голько в текушсм 1‘)97 
юду вмшли н свет 4 моногрпфии, 
2 учсбникн, учебнме пособии. О 
ннучном потенциме КГУ можно 
судигь на основании следуюших 
Даннмх; в иасюяшсс аремм шесь 
рабогают 20докторов и профес- 
соров, 1/6 кандидазов наук.

1-сгественно, рвзвитие науки 
в универснгете идет параллель- 
нос нроцессом подюговки квд- 
ров дли сисгсмм народного *>б- 
рнзовннии, развитием новмх об- 
разова1ельнмх сгрукзур, Про- 
(|»сссо|кко преподааательский и 
студенчсский коллектив вуза 
старается ид ги в 11017 со време- 
нсм, вноси свок» лспту в разви- 
зие науки, в совершенствова- 
ние рмночнмх отношсний, ю- 
гови для суверсн ного госудвр- 
ства вмсокок шшифи шароввн нмс 
кадрм.

Республнканскнй фонд «Устоз»
объявляет конкурс на получение грантов фонда для участия в программах 

по переподготовке, повмшению квалификации и обмена опьггом преподавателей, докто- 
рантов и аспирантов в 1998-1999 учебном году в ведуидих учебнмх центрах США, Вели- 

кобритании, Германии, Франции, Японии, Малайзии в рамках приоритетнмх направлений
развития республики по следуюидим специальностям:

Специальность

Переподготовка 
преподавателей 

вузов, 
до 6 месяцев

ь

Повмшение 
квалификации препод. 

вузов, 
до 3 месяцев

Обмен опмтом 
препод. вузов, 
до 2 месяцев

Обмен опмтом 
препод. 

колледжей 
и лицеев, 

до 2 месяцев

Стажировка 
докторантов 

и аспирантов 2-3-го 
года обучения, 
до 6 месяцев

Менеджмент 3 6 9 9 2
Маркетинг 3 6 9 9 2
Финансм и кредит 2 4 6 6 2
Управление бизнесом 3 6 9 9 2
Страховое дело
Информационнме системм в экономике

2 3 4 4 2 •
и управлении 4 10 12 12 2
Международнме экономические отношения 3 5 10 10 2
Политология 3 6 9 9 2
Педагогика 8 10 30 30 4
Социология 3 ■ 6 9 9 2
Психология

•
3 6 9 9 2

Юриспруденция 2 4 6 6 2
Международное право 3 6 9 9 2
Горное дело 3 6 9 9 2
Нефтегазовое дело 3 6 9 9 4
Автомобилестроение 3 6 9 9 4
Авиа- и ракетостроение 3 6 9 9 2
Электроэнергетика (нетрадиционнме способм
получения энергии) 3 6 9 9 2
Технологические машинм и оборудование 
(строительство, нефтегазовая, горная
и текстильная промьшленность) 4 8 20 20 2
Химическая технология и биотехнология 
(технология удобрений, нефти и газа, силикатнмх 
материалов, стекла, керамики и продуктов
питания) 4 8 20 20 2

Механизация переработки сельхозпродуктов 4 8 16 16 4
Сельское хозяйство (агрономия, селекция,
генетика, агробизнес) 4 8 16 16 4

Охрана окружаюшей средм и разумное
потребление природнмх ресурсов 3 6 9 9 2
Медицинские науки 4 8 16 16 2
Ветеринарнме науки 2 4 8 8• 2

Приоритетнме нанравления для программ фонда определенш со сторонш Министерства вшсшего и среднего спеицального образования, Министерства 
народного образования, Государственного комитета по науке и технике и Академией наук Республики Узбекистан.

Для участия в конкурсе на соискание гранта Республиканского фонда «Устоз» с  10 апреля но 10 м ая 1998 года обьявляется прием следуюи+их документов:

• представление учебного и научного заведения на имя конкурсной комиссии;
• заверенная копия документов об образовании, ученой степени, званиях;
• список опубликованнмх методнческих рекомендаций, учебников, учебнмх пособий, научнмх трудов и изобретений;
• официальная анкета;
• письменное обоснование необходимости нолучения гранта;
• вмписка из трудовой книжки;
• фотокаргочка; 4
• специальная заполненная и заверенная учреждением анкета ддя определения рейтннга (вмдается областнмм отделением);
• другие документм, удостоверяюшие вмсокую квалификацин» и достижения в педагогической и научной деятельности.

Все названнше вмше документм заверяются представлнннцим заведением и сдаются до 10 мая в соответствуюш>ие областнь/е комиссии, расположеннь/е по адресам:

№ Область, республика Наименование учреждения Адрес

1. Ташкентская Академия государственного и обшественною 
сгроительсгва при Президенте Республики Узбекистан

г. Ташкенг, Узбекистанский проспект, 45,
тел. (371) 132-60-17

2. Андижанская Андижанский государственнмй университет г. Андижан, ул. Университетская, 129, 
тел.(37422) 25-05-18

3. Бухарская Бухарский государственнмй университет г. Бухара, ул. 40 лет Узбекистана, 11, 
тел. (36522) 3-23-14, 3-01-70

4.
#

Джизакская Джизакский государственимй педакническии ин-
ститут

г. Джизак, ул. Насмрова, 4, 
тел. (37222) 3-18-57, 3-14-57

5. Кашкадарьииская Каршинский государственнмй уииверситет г. Карши, ул. Кучабог, 17, 
тел. (37522) 3-95-71, 5-77-63

6. Наманганская Наманганский юсударсгвеннмй университет г. Наманган, ул. Уйчи, 316, 
тел. (36922) 6-55-01

7. Навонйская Навоийский государственнмй юрнмй институз г. Навои, ул. Ю жная, 27я

8. Самаркандская Самаркаидский государствеинмй университет
г. Свмврканд, скв. Навои, 15, 

тел. (3662) 35-19-38

9. Смрдарьинская Гулисганский юсударственнмй университет
г. Гулистаи, 4 м-р, 

тел. (3672) 25-01-75, 25-42-81

10. Сурхандарьииская 'Гермезский юсударп веннмН университет
г. Термез, ул.Ф.Хужаева, 43, 

тел. (37622) 3-19-08

I I . Фергвнсквя Фергянский государствсннмй университет г. Ферпша, ул. Уеманх(»джаева, 19, 
1сл. (3732) 24-39-45

12. Хореэмская Ургенчский государсгвенимй университег
г. Ургенч, ул. Х.Алимджаиа, 14, 
тел. (36222) 6-35-44, 6-35-67

13. Республикя Кярякалнякстян Государс гвеинмй уииверситет Кяракалиякстяна г. Нукус, ул. Уииверситетская, 1, 
гел. (36122) 3-61-97, 3-78 84



:

3 АПРЕЛЯ 1998 ГОДА

В ТРДДИЦИЯХ 
САМАРКАНДА

Просветительство

тмсячи гостей и жителей этого 
прекрасного города. До поханего 
вечера продолжались народнме 
гулянья, царила праздничная, 
добрая, искряшаяся неподдель- 
нмм весельем атмосфера.

Знаменитме артисть» и само- 
деятельнме коллективн предста-

ровали своеобразие обичаев, 
традиций, ритуалов народа.

На улицах, в парках, садах — 
всюду бьши накрьгш празонич- 
ние дастарханм Навруза — аро- 
матнме лепешки, чак-чак, катла- 
ма, хасмп, самса, восточнью сла- 
дости. Рядом дммягся шашльм- 
ницн, а в огромнмх котлах луч- 
шие ошпазм готовят эолотистмй 
плов.

НА СНИМКАХ: в однн из пряз- 
дничнмх дней в Самарканде.

Фото Т. НОРКУЛОВА.
(УзА).

Празднование Наврум в стра- 
не продолжается. В один из дней 
праздника огромнме плошади Са- 
марканда — Регистан и имени 
Амира Темура — е-1е вместили

вили яркую, талантли 
вую музмкальную про 
фамму. В театрализо 
ваннмх представлени 
яхони продемонстри

В ПОИСКАХ НАСАЕДИЯ
ВЕАИКИХ МБ1САИТЕЛЕИ

Члень/ научной экспедиции, образованной в связи с 1225- 
летием великого мухаддиса Имама аль-Бухари и 1200-летием 
известного ученого, астролога Ахмада аль-Фаргони, вернулись 
из зарубежной поездки. Учень/е три недели пробь/ли в Турции, 
Сирии, Иордании и Египте, ознакомились с произведениями 
этих мь/слителей, с исследованиями, трактатами, книгами о них, 
сняли микрофильмьI, фотокопии с их произведений, которше 
хранятся в рукописнь/х фондах упомянуть/х стран. Руководил 
экспедицией доктор исторических наук Ашраф Ахмедов.

Целью экспедиции являлось знакомство с учень/ми, исследо- 
вателями, которше занимались иэучением жиэни и научного на- 
следия Имама аль-Бухари и Ахмада аль-Фаргони, проведение с 
ними переговоров и налаживание творческого сотрудничества.

В Стамбуле есть крупнмй на- 
учнмй центр по изучению исто- 
рии народов стран Востока. 
Наши ученме ознакомились с 
деятельностью этого научного 
центра, его библиотекой и отде- 
лениями, в котормх храннтся 
рукописи. Беседовали соспеци- 
алистами, занимаюшимися ис- 
следованиями научного насле- 
дия Имама аль-Бухари и Ахмада 
аль-Фаргони. Они смогли снять 
микрофильм об уникальнмх про- 
изведениях Имама аль-Бухари 
“Хайрал-калом фи Кироъат халф 
ал-имом" и “Ат-Тарих ас-са- 
гийр*’. Кроме этого, бмли сня- 
тм микрофильмм с некотормх 
рукописей обоих ммслителей, 
храняшихся в Стамбульской биб- 
лиотеке Сулаймония.

Хорошие результатм бмли 
полученм и в столице Иордании 
— Аммане. В библиотеке Акаде- 
мии наук странм очень много 
литературн об Имаме аль-Буха- 
ри. Большинство из них состав- 
ляют книги, написаннме арабс- 
кими ученмми в последние годм.

Очень плодотворной бмла 
работа, проведенная экспедици- 
ей в Египете. Она велась при 
помоши посольства Узбекиста- 
на в этой стране, а такжс Ми- 
нистерства информации Егип- 
та. Например, бмла снята ко- 
пия с рукописей Ахмада аль- 
Фаргони из фонда рукописей 
“Дом книги и национальнне 
документм” . Наши ученме в 
Каирском университете позна- 
комились с крупннм ученнм 
Хасаном Халифом, занимаю- 
шимся изучением жизни и твор- 
чества Ахмада аль-Фаргони.

Привезенн четнрнадцати- 
томннй сборник комментари- 
ев, написанннй к произведению 
“Сахийх ал-Бухорий” египетс- 
ким историком пятнадцатого 
века Ибн Хажара ап-Аскатоний, 
а также много произведений, 
посвяшенннх различннм граням 
творческой деятельности Има- 
ма аль-Бухари.

— Наша поездка в Сирию 
бнла очень плодотворной, — го- 
ворит член экспедиции, ученнй- 
востоковед Убайдулла Уватов. — 
Четнре дня мн пребнвали в Да- 
маске, которнй издревле бнл 
известен как крупннй научннй 
центр. Посетили ряд библио- 
тек, рукописннй фонд Аз-Зохи- 
рия, огромную библиотеку Мак- 
табатул Асад, построснную под 
непосредственннм руководством 
президента странн Хафиза Аса- 
да. Там хранятся научнне рабо- 
тн наших соотечественников, в 
частности, рукописнне копии 
произведения Имама аль-Буха- 
ри “Сахийх ал-Бухорий” .

В Сирии много ученнх, ко- 
торне хорошо знают наследие 
Имама Аль-Бухари. Среди них 
известннй ученнй Нуриддин 
Атир, которнй создал целнй ряд 
произведений по хадисам, осо- 
бенно о деятельности великих 
мухаддисов Имама аль-Бухари, 
Имама ат-Термези. Он сказал, 
что будет рад побнвать на роди- 
не Аль-Бухари, совершить па- 
ломничество к месту его захо- 
ронения и познакомиться с Уз- 
бекистаном — этим славннм 
краем, которнй дал миру мнс- 
лителей, внесших большой 
вклад в процветание мировой

науки, культурн, духовности.
Также очень интересной бнла 

беседа с ученнм Хусомиддином 
ал-Фарфуром, которнй написал 
более шестидесяти произведе- 
ний, посвяшенннх нашим пред- 
кам-ученнм Востока. Сотруд- 
ник обшества “Фатхи исломий” 
доктор Валийиддин Мухаммад- 
сазио ал-Фарфур подарил нам 
только что изданннй экземпляр 
произведения “ Бахрул калом” 
/” Море сЛов”/ нашего соотече- 
ственника Абу Муайн ан-Наса- 
фий, жившего в конце X—сере- 
дине X I веков. Ознакомившись 
с этим произведением, рукопись 
которого хранится в Дамаске, 
мн бнли гордн тем, что среди 
исследователей Корана есть 
наши соотечественники, кото- 
рне внесли свой вклад в разви- 
тие этой науки. Ан-Насафий бнл 
одним из ее крупннх предста- 
вителей. Мн надеемся, что 
наши ученне, изучив это про- 
изведение, доведут его до ши- 
рокой обшественности. Хоро- 
шей находкой явились компью- 
тернне дискетн, в одной из ко- 
торнх записанн материалн об 
известннх мухаддисах, в том 
числе по научному наследию и 
творчеству Имама аль-Бухари.

Плодотворной бнла беседа в 
Доме писателей Сирии с учас- 
тием известннх ученнх, поэтов 
и писателей странн. Мн почув- 
ствовали на этой встрече, на- 
сколько велик их интерес к Уз- 
бекистану. Мн рассказали о 
заботе и внимании, которне ока- 
знвает Президент Узбекистана 
изучению научного наследия, 
истории нашей странн, доведе- 
ния всех этих знаний до народа 
Сирийцев очень обрадовало то, 
что в нашей стране идет интен- 
синная подготовка к юбилею 
этих двух великих людей.

Несомненно, что привеэеннне 
членами экспедиции материалн, 
книги, микрофильмн, фотокопии 
стануг хорошим подарком к юби- 
леям наших всликих мнслите- 
лей, будуг служить важннм ис- 
точником для глубокого изуче- 
ния их научного наследия.

Б. МАНСУРОВ, корр.УзА.

Пригланшсм работников )лравоохранения, фармации, частнмх клиник, 
антек и лелонмх люлей сферм би)неса на четвертую Гашкентскую

международную вмставку

«Здравоохранение - 98»,
которая состоится 6—9 апреля 1998 года.

Н ч ннставкс будут демонстрироваться 
последние достижении медицинской техники. Фармацевтических 

препаратов и средств косметики более 100 фирм мира.

Посетив вмставку, вм можете эаключить лрямме 
договорм с фирмами-производителями

рсмя раоош вмс гавки:
14.00 - 18.00 8 аирслм
10.00 - 18.00 9 аирсли -

Н а ш  адрсс:
г. Ташкенг, улица Лмира Гсмура, 107,«Уиксноцснтр» (бишная ВДНХ).

6 апрсли
7 анрсли

10.00 - 18.00 
10.00 - 16.00

ЗВА11Й ВЕЧЕР В ТВОРЧЕСКОЙ ГОСТИНОЙ
Все большей популярностью пользуется артсалон, 
открьшшийся год назад при медицинском центре

Алексея Назарова.

О льга К А Л И Н И Н А ,
корр. “ Народного слова” .

Сравнить званне всчера, 
которне здесь устраиваются, 
пока, к сожалению, не с чем
— это не бомонд, не прообраз 
элитного клуба, не артисти- 
ческие посиделки в традици- 
ях лучших капустников. Это 
скорее творческие встречи, 
рассчитаннне на узкий круг 
людей, близких по интересам, 
чья деятельность так или ина- 
че связана со сферой искусст- 
ва, обшественннми институ- 
тами, воспитанием молодежи. 
Здесь проходят вернисажи, 
концертн, первне внступле- 
ния юннх дарований. Здесь 
можно не только увидеть ра: 
ботн художников, послушать 
музнку и пение, но и пооб- 
шаться за чашечкой кофе, от- 
дохнуть в приятной обстанов- 
ке после рабочего дня. Поэто- 
му неудивительно, что число 
желаюших принять участие в 
вечерах Назарова возрастает с 
геометрической прогрессией
— за время сушествования са- 
лона бнло проведено шест- 
надцать концертов и четнре 
внставки известннх художни- 
ков республики. Учитнвая все 
эти обстоятельства, гостепри- 
имннй хозяин уже подумнва-

ет над расширением салона, 
прибавлением “ посадочннх 
мест” и упорядочением его ра- 
ботн. С тем и бнли составленн 
анкетн-пожелания, обошедшие 
всех гостей нннешнего вечера, 
собравшихся по поводу открн- 
тия внставки рисунка и аква- 
рели ведуших мастеров Узбе- 
кистана 20-х — 60-х годов.

— Цель экспозиции — воз- 
родить обшественннй интерес 
к такому виду искусства, как 
рисунок, ннне несправедливо 
забнтому, не участвуюшему в 
крупннх внставках, воскрссить 
сго эстетическую ценность, по- 
казать замечательнне работн, 
которне остались нам в наслед- 
ство от больших художников- 
фафиков республики, — рас- 
сказнвает заслуженннй деятель 
искусств Узбекистана Лариса 
Шостко. — В шумном много- 
голосье современной живопи- 
си с ее нервно напряженннми 
исканиями все новнх форм 
внразительности, графика, а тем 
более рисунок незаметно от- 
ступили в тень. А между тем 
графика — искусство многооб- 
разное по технике художествен- 
ного воспроизведения и мно- 
голикое по жанрам. Судьба ее 
примсчательна и интересна. За 
ней прочно установилась слава 
искусства массового, идеологи- 
чески активного, но это не-

сколько одностороннее толко- 
вание графики. Ее возможнос- 
ти намного богаче и шире. Ри- 
сунок теснейшим образом свя- 
зан с глубоко личннми пере- 
живаниями и устремлениями 
художника. Внполненннй 
чаше всего с натурн, иногда 
по памяти, рисунок, концент- 
рируя жизнсннне впечатления, 
доступно и вместе с тем изнс- - 
канно точно — внразительно- 
стью линии, силуэта, игрой 
контрастов — передает суть за- 
мнсла, внсвеченного настрос- 
нием художника, его отноше- 
нием к действительности.

Извлеченнне из рабочих 
папок, архивов, взятне из ча- 
стннх коллекций, произведе- 
ния известннх графиков Уз- 
бекистана, составившие осно- 
ву ретроспективной внставки, 
обретают сегодня второе дн- 
хание. И кажднй из художни- 
ков, чьи работн прсдставленн 
на внставке, достоин отдель- 
ного разговора, так как их 
творчество — это целое на- 
правление в искусстве, во мно- 
гом определившее пути разви- 
тия рисунка в республике. А. 
В. Николаев (Усто-Мумин), С. 
А. Мальт, Г. Р. Шевяков, К.’ 
П. Чепраков, В. Е. Кайдалов 
— почерк мастеров невозмож- 
но спугать, у каждого свои не- 
повторимне особенности, но

их стилистику объединяет 
изнсканная утонченность 
пера, лиричность и одухот- 
воренность образов.

— При организации этой 
камерной внставки, рассчи- 
танной на малнй интерьер, 
нас приатек артсалон Наза- 
рова, отвечаюший всем тре- 
бованиям творческой гости- 
ной, — говоритЛ. Шостко. — 
И здесь действительно созда- 
нн все условия для восприя- 
тия духовннх и художествен- 
ннх ценностей: великолепная 
музнка, неспешное созерца- 
ние полотен, мнсли об уви- 
денном, которнми можно по- 
делиться с окружаюшими, по- 
говорить о впсчатлениях... 
Хотелось бн продолжить эту 
тему в последуюших внстав- 
ках, а все предпоснлки для 
этого есть. В республике ра- 
ботают замечательнне худож- 
ники-живописцн, занимаю- 
шиеся также и фафикой. Это 
Ж. Умарбеков, Б. Джалалов, 
В. Апухтин, М. Кагаров и дру- 
гие, имеюшие в своем активе 
совершенно изумительнне 
работн, способнне стать гор- 
достью любой экспозиции. 
Большую помошь в органи- 
зации внставки оказал дирек- 
тор артгалереи Дворца “Тур- 
кистон” Сергей Аганов.

В программе артсалона про- 
звучало также внступление 
квинтета духовнх деревянннх 
инструментов под руковод- 
ством Хамида Каднрова. Му- 
знкантн из Навои исполнили 
произведения Моцарта, Чай- 
ковского, Рамо, Гершвина, 
Прокофьева, Вивальди.

— Очень нравится нам 
бнвать в этом уютном и гос- 
теприимном доме, наполнен- 
ном обаянием и добротою 
присутствуюших здесь людей, 
— сказал под занавес руко- 
водитель ансамбля “Солис- 
тн Узбекистана” Амин Са- 
паев. — Работн художников, 
музнка, внступления детей 
делают это место притяга- 
тельннм для многих. Два 
часа, проведеннне здесь, сни- 
мают всякие стрессн, стиму- 
лируют творческое кровооб- 
рашение и, заряжая энерги- 
ей и любовью, дают новне 
импульсн к работе и жизни.

НА СНИМ КЕ: в артсало- 
не Алексея Назарова.

Фото Р. ГАЛИЕВА.

НАГРАДЬ!
СИЛЬНЕЙШИМ

В Тахиаташе в рамках Пер- 
вь1х молодежншх игр Узбекис- 
тана состоялись соревнования 
по тяжелой атлетике. В них при- 
няли участие спортсмень/ из 
Каракалпакстана, областей и го- 
рода Ташкента.

Сильнейшими в своих весовнх ка- 
тегориях бнли Анвар Псрднбаев из Ну- 
куса, показавший в сумме двух упраж- 
нений 200 кг, Канат Резбаев из Тахиа- 
таша — 235 кг, Баходнр Бсрднев из 
Термеза — 270 кг, Роман Арустамов из 
Ферганн — 285 кг, Баходнр Эргашев из 
Карши — 310 кг, Салим Рахманов из 
Чирчика — 320 кг, тахиаташец Ваис 
Рахилов — 320 кг, Али Азизов из Гули- 
стана — 320 кг.

Впервне без нафад осталась коман- 
да Ташкента.

СОРЕВНОВАНИЯ 
НА ИЛПВДРОМЕ

В дни  празднования Навру- 
за на Ташкентском ипподро- 
ме состоялись соревнования 
по конному спорту. В них уча- 
ствовали 40 спортсменов из 
Республиканской вь/сшей кон- 
ной спортивной школьI, кон- 
но-спортивнь/х клубов Малика 
Тимура, “Комсар”, “Улугбек” 
и “Саноат м оллари”.

В конкуре с препятствиями внсотой 
120 см лучший результат продемонст- 
рировал Даврон Рузмухамедов на лоша- 
ди Ачдар. Он прошел дистанцию за 123 
сек. Без штрафннх очков прсодолел пре- 
пятствия внсотой 130 см Александр 
Мартннов на своей лошади Макет.

В конкурс с препятствиями внсотой 
140 см разнфнвался Кубок Ташкента. Его 
обладателем стал Алексей Локтев, внсту- 
павший на лошади по кличке Сезам.

Все побсдители — воспитанники Рес- 
публиканской внсшей конной спортив- 
ной школн.

/У1А/.

ПОРА ОБНОВЛЕНЬЯ
Так уж природой заведено, что во второй месяц веснь/ 

новшми веточками, украшеннь/ми цветами, обновляются 
растения, формируются семена и закладь/вается основа 
продолжения их жизни. Животнь/е даю т и растят потом- 
ство, новое поколение. Пружина развития идет по спира- 
ли, из сезона в сезон совершенствуется, несет в буду- 
1цее генетическую информацию Закона жизни.

Нннешний апрель сше и еше 
раз подтверждает это. Оживи- 
лись берега озер и стариц. Кое- 
где уже слншнн хорн лягушек. 
На мелководье скоро появятся 
головастики. Зеркала небольших 
теплнх водоемов покрнтн ков- 
ром ряски; ранними утрами тя- 
нутся над их гладью неплотнне 
космн тумана. Апрель — пре- 
красная пора!

В Джизакскую степь верну- 
лись жаворонки. Чаше других в 
небе поет хохлатий жаворонок; 
его песня над гнездом, в кото- 
ром сидит самочка, откладнвая 
очередное апрельское яичко, 
“ стимулирует” хозяйку готовить 
кладку, ждать птенцов. В Го- 
лодной степи, ннне назнвае-

мой цветушим краем, среди буй- 
ной растительности прнгают 
мартовские зайчата. За месяц 
жизни они успели приобрести 
навнки, гарантируюшие им бе- 
зопасность. Лисица, корсак, 
хорь, перевязка, степная кошка 
и даже барсук активно охотятся 
на сусликов, песчанок, тушкан- 
чиков, зайчат и ежат. Ведь для 
подрастаюших в норах шенков 
хишников нужна мясная пиша. 
Вот и стараются родители, до- 
бнвая ее и днем, и ночью.

Вмсоко в горах, в густо по- 
росших арчовником ушельях, в 
логове барса в апреле появляют- 
ся два-три котенка. Встрстить их 
родителей нелсгко, еше сложнее 
увидеть котят. Зверь редкий, пре- 
дельно осторожнмй, ловкий, 
способннй тапантливо хитрить, 
скрнвая подходн к своему жи- 
лишу. Снежннй барс внесен в

Фирма
ШЙСТЕР-ПРЕСС»

Распростраионие 
и подписка 

иа мвждуиародкмв, 
российскив 

и увбвкистаискив 
гаавтм, журиалм 

и мругие 
ииформационнмв

иадаииа.

^  «Л Л аХУГП и'
Г Га *« ент:,1  и н с т * * Г

Филиал: г. Ташкент. уТп^мама 
(напротив мага шно &1инамп») 
Твлефои: (3712) 41-50-

(ш м т тУ с л  \> т

Ю р ш

Красную книгу Узбекистана, дру- 
гих государств и Красную книгу 
МСОП (Международного союза 
охранн природн).

Похрюкивают в камншах и 
на берегах горннх ручейков мо- 
лодне дикие поросята. До трех 
мссянсв они сохраняют необнч- 
ную окраску, напоминаюшую 
полосатую пижаму. Затем сме- 
нят свой ювенильннй наряд на 
обнчннй цвет шкурн, как у 
взрослого вепря. В эти дни 
взрослне кабанн очень агрес- 
сивнн, лучше не встречаться с 
ними на звсриной тропе.

Полно забот да хлопот у со- 
роки-белобоки. Персонаж мно- 
гих детских сказок, стихов и пе- 
сенок — Длиннохвостая сплет- 
ница-трешотка — обзавелась 
потомством. В апреле в ее об- 
мазанном глиной гнеэде четн- 
ре-пять птениов. Им надо мно-

НОВАЯ
ВЬГСТАВКА
В Фсрганском обласгном кра- 

еведчсском музсс открнлась вн- 
ставка “Семья” . Она создана на 
основс узбскской этнографии, в 
нсй нашли отраженис богатос 
культурнос наслсдие нашего на- 
рола, его напиональннс цснно- 
сти.обнчаи и традииии. У зри- 
телсй большой интсрес внзвали 
обратн народного прикладно- 
го искусства, которме являются 
украшенисм каждой узбекской 
ссмьи, каждого дома — резнмс 
и гончариме издслия, покрмва- 
ла и сюзане, одсжда лля ново- 
брачнмх.

1\ КДМОЛОВ, 
корр.УзА.

мАООТиСанут" лри ассо- 
пиапии “ Узбсклегпром" лик* 
видирустсн. Прстснзии при- 
нимаются в течение 2 мсся* 
цсв. Телсфонм Д.1И спражж 
53-78-83. 53-28-44.

ЦВЕТЕНЬЯ
го гусениц, крупннх пауков, 
личинок майского жука, дожде- 
внх червей, которнх легко по- 
добрать на тропинках после теп- 
лого весеннего дождика. Не по- 
стесняется мамаша-верешунья 
воспользоваться осенними за- 
пасами чужих складов. Сло- 
вом, умей вертеться — пиша 
найдется.

Вернулись на родину ивол- 
ги, стрижи, трясогузки, варакуш- 
ки, пришла очсредь ласточек. 
Позднее других, ближе к маю, 
прилетят зеленне и золотистне 
шурки, сизоворонки, райскис 
мухоловки. Для всех места хва- 
тит, вссм найдетси пиша. Осо- 
бснно в местах, гдс экосистемн 
пустннь, рсчннх долин и арчо- 
внх лесов охраняются от заг- 
рязнения промншленннми внб- 
росами из днмовнх труб, сточ- 
ннми водами животноводческих 
комплексов и металлургических, 
элсктрохимических комбина- 
тов... Чем чише экосистемн, тем 
богачс жизнь.

По прсдгорьям, особснно на 
южннх склонах, алеют тюльпа- 
нн, мсетами образуя сплошной

пнлаюший ковер. Здесь же цве- 
тут жимолость, миндаль, ши- 
повник, барбарис, кузиния, 
мать-и-мачеха, незабудки. От- 
дельнне склонн прямо-таки 
фиолстовне — они укрнтн цве- 
тушими кустами мншиного го- 
рошка. Веена в разгаре, правда, 
задержали ее мартовские мете- 
ли, холоднне дожди, обилие 
осадков. Но... всему свое время, 
и апрель своим теплом оконча- 
тельно пробудил природу. Зац- 
вели урюк и персик, сливн и 
алнча, яблони, фуши, вишни, 
душистая малина.

А. ЛЕС11ЯК, 
доцент кафе;фм Гхманики и 

охраии природм ТашГАУ.

НЕБОЛЬШАЯ ОБЛАЧНОСТЬ,
БЕЗ 0САДК0В

3 нлрсли по вссй тсрритории Уз- 
бскистиин ожилветсм исбольшнм 
облнчиость, бс! осалков, иочью и 
утром мсстнми тумни. Встср вос- 
точний, 5 — 10 мстров в секунду. 

Тсмпсрнтурн воздухв: 
по Кнрнкалпнкстнну и Хорезмс- 

кой облнсти ночью — 2 — 7, днсм
- 13 — 18 градусов тсплн;

по Бухарской и Ннвоийской об- 
лнстмм ночью — 3 — Н, днсм — 16
— 21 тсплн; по пустьжной юис но- 
чью - 0 — 5, днсм - 8 — 13 тсплн;

по КншкнднрьиискоМ и Сурхнн- 
лнрьинской облнсгмм ночью — 5 — 
И). лнсм - 1‘> -  24 теплв;

по облнстмм Фсрпшской доли- 
нм — Лндижннской, Фсргннской 
и Нймннгнмской — ночью — 4 ~

9, днсм — 13 — 18 тсплн;
по Тншкснтской, Смрдарьинс- 

кой, Джизакской и Снмнркиндской 
облнстмм ночью — 3 — 8, днсм -  16 
— 21 тсплн.

По горнмм рнйоннм Тншксмтс- 
кой област -  нсбольшам облачностъ, 
бс I осадкон. Ветор восточнуй, 5-10 
мегров н сскунду. Темпернтурв шу- 
хн ночью — от 4 морош до | тсплн, 
дисм -  5 -  10 геплн

В столицс рсспублики -  нсболь- 
шнм облачность, бсз осадкон. Встср 
восточний, 2 -  7 метров в сскунду. 
Гсмпсрнтурн вошха ночью -  4 -  
6, днсм — 18 — 20 грндусов гсилн. 

Д| мосфсрнос днвлснис будст рн-
СГИ, ОТНОСИТСЛЬННИ Ш1ИЖНОСП> ВОЗ-
духа умсньшнтсм,

Руконодстио и коллсктив Государстяснного таможенного коми- 
тета Рсспублики Уэбскистаи вмражаки искренние соболезнова- 
ния первому заместитслю начальника таможснного управлснин 
г. Ташкента Олиму Ходжаеву н связи с кончиной сго суппуги

Холидм ХОДЖА1 НОЙ

Н А Р О Д Н О Е  С Л О В О  
Х А Л Қ  С Ў З И

У Ч Р Е Д И Т Е Л И :
Совет (Кенгаш) Олий Мажлиса 
Республики У (бекисган и 
Кабииет Мимиорон 
Республики Узбекисган

Гланний редякюр ЛПбясхон УСМЛНОН.

Г е г и с т р а и и о н н м й  
№  0002. Индекс 64610. 
Зака I 1011119 ОЛъем
2 нгч. л. Способ п ш т  оф- 
сегнмй. Формат А-2.

Гаима шгрсшнк иа комиьюзере 
1НМ в рсдакции «аичм ошраюром 
•>НМ В. ЛН ГОНОНОЙ.

Н|и ми подписвнии в ппатъ но 1ра- 
фику в 21.00.

• Адрес: 700000, Гашкснг, ГС П , 
ул. Магбуозчидар, 32.
• Тедефон для сирааок — 136-09-67 
Отдел рскламм: гел., факс — 136-09-25
• Ллрес I и кгронной 1НИНМ -  1|а1к ̂ о||1ии- г
Гс;|шшии ирииимж I к рап*мшрсиии» см НИ» 1ИКИИИИ м 
нс ооааа 7 мдивнншж имх прввии чс-рс» цм иинцни ш

Дежуримй редак юр 
Дежурнмй
( заршии коррскюр

I. ИОНОЖ1 11ИНА. 
К. (Т Ь  НАНОНИЧ.
Л. ЛКВҚЦКВА.

адрес ИВ1Ь РИ1 в исдслю, кромс вм крсссиьи И 1И»ИСшальиики 2 3 б Иошисаио н }| |()


